

Số: 2588 /KHPH-SGD&ĐT

Bến Tre, ngày 11 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tập huấn về xây dựng “Trường học hạnh phúc” cho Hiệu trưởng các trường mầm non, phổ thông và Chủ tịch các Công đoàn cơ sở trực thuộc Công đoàn Giáo dục tỉnh Bến Tre

Căn cứ Công văn số 312/CĐN ngày 12/11/2019 của Công đoàn Giáo dục Việt Nam về việc Hướng dẫn công đoàn các trường học tổ chức và tham gia xây dựng trường học hạnh phúc;

Căn cứ Quy chế phối hợp số 03/QCPH-CĐGD-SGDĐT ngày 12/6/2020 giữa Sở Giáo dục và Đào tạo và Công đoàn Giáo dục tỉnh Bến Tre giai đoạn 2020-2023;

Tiếp theo hướng dẫn số 10/HD-CĐGD ngày 20/9/2020 của Công đoàn Giáo dục tỉnh Bến Tre về Hướng dẫn xây dựng “Trường học hạnh phúc”,

Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp Công đoàn Giáo dục tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Tập huấn về xây dựng “Trường học hạnh phúc”, cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu:

- Nhằm hỗ trợ Hiệu trưởng, Chủ tịch Công đoàn các trường, có nhận thức đúng đắn về việc triển khai xây dựng “Trường học hạnh phúc” để lồng ghép vào hoạt động quản lý, giáo dục tại đơn vị.

- Thông qua việc xây dựng “Trường học hạnh phúc” góp phần giúp cho cán bộ công đoàn và đoàn viên là công chức, viên chức người lao động (CCVCNLD) đang công tác trong trường học có nhận thức đầy đủ, đúng đắn về tầm quan trọng trong việc tạo dựng và duy trì những nhà trường mà ở đó học sinh, cán bộ nhà giáo người lao động được yêu thương tôn trọng, được an toàn, được hiểu và được có giá trị; nói rộng hơn là phát triển môi trường nhà trường thân thiện, văn minh, cùng hợp tác vì sự phát triển bền vững trong bối cảnh đổi mới căn bản toàn diện giáo dục và đào tạo hiện nay.

- Việc triển khai xây dựng “Trường học hạnh phúc” là trách nhiệm của Hiệu trưởng và toàn thể CCVCNLD đơn vị để xây dựng môi trường làm việc thân thiện, văn minh góp phần thực hiện Nghị quyết 05-NQ/TU ngày

29/01/2021 của Tỉnh ủy Bến Tre về việc “*Xây dựng con người Bến Tre phát triển toàn diện, gia đình hạnh phúc, tiến bộ*”.

2. Nội dung

2.1. Nội dung tập huấn

- Những vấn đề về nội dung “*Thay đổi vì một Trường học hạnh phúc*”.
- Hướng dẫn lập Kế hoạch xây dựng Trường học hạnh phúc tại các đơn vị.

2.2. Đối tượng, hình thức, số lượng, số lớp, thời gian và địa điểm tập huấn

- Đối tượng: Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông và Chủ tịch Công đoàn cơ sở trường Trung học phổ thông, Trường Nuôi dạy Trẻ em khuyết tật tỉnh.

- Hình thức: trực tiếp.

- Số lượng: 04 lớp

- Thời gian: 01 buổi/lớp (*dự kiến ngày 17 và ngày 18 tháng 10 năm 2023*).

- Địa điểm tập huấn: tại Hội trường, trường Trung học phổ thông Võ Trường Toản, xã Phú Hưng, thành phố Bến Tre.

3. Kinh phí

- Chi bồi dưỡng Báo cáo viên, thuê Hội trường, nước uống đại biểu: sử dụng từ nguồn kinh phí sự nghiệp giáo dục của Sở Giáo dục và Đào tạo được phân bổ năm 2023.

- Công đoàn Giáo dục tỉnh chi kinh phí: Băng rôn, Văn phòng phẩm,

- Đơn vị quản lý trực tiếp đại biểu tham dự tập huấn thanh toán tiền công tác phí theo quy định hiện hành.

4. Tổ chức thực hiện

4.1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Triển khai Kế hoạch Tập huấn về xây dựng “*Trường học hạnh phúc*” tại các cơ sở giáo dục, tham mưu công văn triệu tập đại biểu tập huấn, dự toán kinh phí các lớp tập huấn.

- Mời báo cáo viên, triển khai kế hoạch tập huấn.

4.2. Công đoàn giáo dục tỉnh

Phối hợp xây dựng và triển khai hướng dẫn của CĐGD tỉnh về xây dựng

“Trường học hạnh phúc” đến các cơ sở giáo dục và các đơn vị trực thuộc.

4.3. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố (chỉ đạo các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở), trường Phổ thông có nhiều cấp học và các trường Trung học phổ thông

Cử đại biểu tham gia tập huấn theo đúng thành phần và xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện xây dựng “Trường học hạnh phúc” tại đơn vị ngay sau khi tập huấn./.

**T/M BCH CĐGD TỈNH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Thanh Trúc

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Võ Văn Bé Hai

Nơi nhận:

- Giám đốc Sở GD&ĐT (để báo cáo);
- CĐGD tỉnh (để phối hợp thực hiện);
- Các Phòng GD&ĐT (để thực hiện);
- Các trường THPT (để thực hiện);
- Lưu: VT, Website Sở.